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ÚVOD

Otázka podoby důchodového systému České Republiky je v současné době stále více

diskutována, jelikož především v důsledku nepříznivého demografického vývoje se

současný systém stává finančně velmi nestabilním a jeho reforma nevyhnutelným

krokem. Cílem této práce je představit možnou podobu poreformního systému v případě

inspirace švédským důchodovým systémem, který prošel reformou již v 90. letech.

První část práce se zabývá obecnou charakteristikou sociálního zabezpečení. Definuje

jeho jednotlivé modely, klasické i současné, a dále také přístupy k jeho financování.

Popis průběžného, fondového i moderního NDC systému financování je pro pochopení

praktické části práce nepostradatelný.

Druhá a třetí kapitola je věnována charakteristice švédského i českého důchodového

systému. V případě Švédska je velmi detailně rozebírána nejen podoba penzijního

systému před reformou a samotný reformní proces, ale zejména struktura nového

penzijního systému z hlediska jednotlivých pilířů, která je následně srovnána

s původním stavem. Kapitola věnovaná českému důchodovému systému je zaměřena

převážně na jeho současnou podobu, avšak v jejím závěru jsou prezentovány

i očekávané změny, které nastanou po provedení částečné reformy současného

důchodového systému. Opět nechybí ani srovnání předreformního a poreformního stavu

dle jednotlivých pilířů.

Poznatky z prvních tří, spíše teoretických kapitol, jsou využity při praktickém srovnání

švédského i českého důchodového systému, které je stěžejní pro závěrečnou aplikaci

švédské důchodové reformy na podmínky České Republiky. V závěru práce je navržena

podoba jednotlivých pilířů po provedení aplikace, včetně propočtů, na základě kterých

je posuzována vhodnost uplatnění švédského reformovaného důchodového systému

v České Republice.
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1 Obecná problematika penzijních systémů

Cílem penzijního systému je zajištění odpovídající životní úrovně občanů ve stáří. Jedná

se o určitý souhrn opatření, která vedou k sociální ochraně penzistů. Konkrétní podoba

penzijního systém je závislá na sociálním zabezpečení dané země, a proto se

následujících několik kapitol zabývá financováním sociálního zabezpečení obecně.

1.1 Historie

Za největšího průkopníka v oblasti sociálního zabezpečení je považován německý

kancléř Otto von Bismarck, který v roce 1881 zavedl nový systém povinného sociálního

pojištění. Byl určen pro všechny vrstvy obyvatelstva a zahrnoval v sobě pojištění pro

případ nemoci, pracovního úrazu, invalidity a stáří. Systém se ihned stal vzorem pro

řadu dalších zemí. [44]

Jednalo se o fondový důchodový systém. Stanovená věková hranice odchodu do

důchodu však výrazně převyšovala průměrnou délku života, a proto z něj byly starobní

penze vypláceny jen výjimečně. Státní rozpočet tudíž nebyl příliš zatěžován. [44]

1.2 Základní charakteristika

„Sociální zabezpečení (SZ) je jednak určitý systém opatření, která mají zajistit občanovi

určitý životní standard v době jeho sociální nouze či jiné nutné sociální potřeby,

a jednak jde o soubor institucí (aktivit), které směřují k zajištění vytčeného cíle.“

[25, s. 380] Takto jej definuje Pilný. Definic SZ je ovšem velké množství. Například

Krebs jej chápe jako „Součást sociální politiky a prostředek k uskutečňování jejich

úkolů a cílů. Jako soubor institucí, zařízení a opatření, jejichž prostřednictvím a pomocí

se uskutečňuje předcházení, zmírňování a odstraňování následků sociálních událostí

občanů.“ [17, s. 161]

Podoba SZ je silně ovlivněna několika subjekty. Významný vliv na jeho fungování má

především fiskální politika státu, která se zabývá tvorbou příjmové i výdajové stránky

státního rozpočtu. Příjmovou položkou státního rozpočtu je mimo jiné i sociální

pojištění, výdajovou položkou naopak vyplácené sociální dávky. Kromě státu mají na

SZ nemalý vliv i další subjekty, a to především odbory, obce, církve, ale také rodiny či

samotní občané. [20]
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SZ v sobě zahrnuje nejen sociální pojištění, ale také státní podporu a sociální pomoc.

Co je chápáno pod těmito třemi pojmy, je uvedeno pouze ve stručnosti. Sociální

pojištění spočívá ve spoření občanů, tj. odkládání současné spotřeby s cílem uspokojit

případné budoucí nepříznivé události. Sociální podpora představuje povinné

zabezpečení státem – spočívá v klasickém přerozdělování peněžních prostředků.

Sociální pomoc je chápána jako pomoc různých dobročinných institucí, jejichž cílem je

uspokojit aspoň základní potřeby občanů v nouzi. [25]

Pro základní charakteristiku SZ je podstatná také otázka jeho financování. To je

prováděno ze třech základních zdrojů. Jedná se především o příspěvky občanů,

zaměstnavatelů a příspěvky ze státního rozpočtu. [25]

1.3 Faktory ovlivňující sociální zabezpečení

Na konkrétní koncepci SZ má vliv nejen historický vývoj a národní tradice dané země,

ale také řada dalších faktorů. V prvé řadě se jedná o ekonomickou situaci země.

Kvalita SZ je z tohoto pohledu závislá na množství prostředků, které je stát ochoten do

systému investovat, na způsobu jejich rozdělování a také na počtu občanů, kteří jsou

odkázáni na sociální pomoc. Možnosti financování SZ jsou proto z velké části závislé

na hospodářském vývoji. Dalším faktorem je demografická situace dané ekonomiky.

Z hlediska SZ je důležitý především počet ekonomicky aktivního a neaktivního

obyvatelstva, struktura obyvatelstva dle pohlaví a věku, porodnost či úmrtnost.

Problémy nastávají zejména v případě stárnutí obyvatelstva, kdy se vlivem poklesu

porodnosti a zároveň prodlužování střední délky života velmi nepříznivě vyvíjí poměr

mezi ekonomicky aktivními a neaktivními obyvateli. Významný vliv na SZ mají rovněž

etické názory – např. názory na vztahy mezi rodiči a dětmi či mezi manžely. SZ dále

ovlivňuje také řada mezinárodních faktorů, které zahrnují především propojování

jednotlivých ekonomik, migraci obyvatel či mezinárodní úmluvy. [1]

Opomenout nelze ani vliv politické situace země. Každý občan má možnost pozorovat

značně odlišný přístup levicových a pravicových politických stran k SZ jednotlivých

ekonomik. Zatímco levicové strany jsou ochotné investovat do občanů velké množství

peněžních prostředků ze státního rozpočtu, který tímto krokem ovšem nepochybně trpí,
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pravicové strany nejsou v tomto ohledu příliš štědré – pod jejich vládou proto státní

rozpočet zpravidla strádá o něco méně.

1.4 Modely sociálního zabezpečení

SZ je ve světě zajišťováno několika způsoby, tzv. modely. Existují dva základní typy

těchto modelů – klasické a současné. Tyto základní skupiny je možno dále členit.

Jednotlivé typy modelů jsou detailně popsány v následujících podkapitolách.

1.4.1 Klasické modely

Klasických modelů SZ je celá řada. Mezi nejznámější patří především Bismarckův

model sociálního pojištění
1
. Jedná se o zákonné sociální pojištění spojené s povinností

platit příspěvky do systému. Jeho účastníkům zároveň vzniká právo na dávku bez

ohledu na jejich případnou sociální potřebnost. [46]

Dalším známým modelem je klasický model sociální pomoci. Jedná se o model více

liberální. Veřejné prostředky zde dostávají jen sociálně potřební, a to pouze do výše

nezbytného minima. Tento veřejný systém SZ je proto výrazně levnější. [46]

Po druhé světové válce, vlivem značného růstu sociálních výdajů, začaly vznikat tzv.

moderní modely sociálního zabezpečení. Tyto modely se obvykle rozlišují do tří

základních kategorií:

V prvé řadě jde o moderní model sociálního pojištění. Jedná se o model spíše

konzervativní. V rámci tohoto moderního modelu jsou vypláceny dva typy dávek –

zásluhové a univerzální. Zásluhové dávky jsou závislé na počtu odpracovaných let a na

výši výdělku. Dávky univerzální, mezi které jsou řazeny například přídavky na děti, se

vztahují na všechny obyvatele a jsou poskytovány z příspěvků na SZ. [25]

Druhou kategorií je moderní liberální model sociální pomoci. Tento model poskytuje

řadu univerzálních sociálních dávek – např. dávky ve stáří, v nemoci či

v nezaměstnanosti. Je typický téměř univerzální zdravotní péčí, která může být

poskytována buď v rámci sociálního nemocenského pojištění, jako již zmíněná dávka

v nemoci, nebo v rámci státního zaopatření. [25]

1

[…]


dávek.

Další kapitola analyzovala výchozí situaci Švédska před penzijní reformou,

zhodnocovala proces implementace reformy a také poreformní vývoj. Původní švédský

penzijní systém byl třípilířový. První, veřejný pilíř, byl tvořen základní penzí, která byla

vypočítávána z obecného vyměřovacího základu (BA), a doplňkovou penzí vyplácenou

z průběžného PAYG systému ve výši závislé na příjmech jednotlivce. Zbylé dva pilíře

již byly soukromé a tvořené zaměstnaneckým penzijním pojištěním a individuálními

penzijními plány. V důsledku významných nedostatků systému došlo v 90. letech k jeho

reformě, která ovlivnila především podobu prvního pilíře. Kromě restrukturalizace

PAYG systému byl pilíř doplněn o fondový systém. Zbylé dva pilíře nedostály velkých

změn.

Třetí kapitola byla věnována analýze systému financování penzí v ČR a jeho klíčových

nedostatků. Zhodnoceny byly také současně probíhající reformní kroky. Nynější

penzijní systém je pouze dvoupilířový – je tvořen státním průběžným systémem

a dobrovolným penzijním připojištěním. Z důvodu vysoké finanční nestability

v důsledku nepříznivého demografického vývoje však postupně dochází k jeho reformě,

která spočívá především v doplnění systému o další pilíř, tzv. kapitalizační fond.

Následovalo srovnání předreformních a poreformních systémů ČR i Švédska. Byly

zjištěny rozdíly ve způsobu financování minimálních penzí, které jsou v ČR vyplácené

z průběžného systému. Původní český penzijní systém dokonce obsahoval o pilíř méně

6 Závěr

67

než švédský. Poreformní systémy jsou oba třípilířové, ale jejich struktura je odlišná –

český systém například zcela postrádá určitou formu dobrovolného zaměstnaneckého

penzijního pojištění.

V poslední kapitole byla stanovena možná doporučení pro reformu českého penzijního

systému na základě předchozích analýz. Byl navržen zcela nový třípilířový důchodový

systém. Dle prezentovaných návrhů by byl první pilíř tvořen minimální penzí

vyplácenou mimo průběžný systém, průběžným systémem přetransformovaným na

NDC systém a dále také povinným fondovým systémem. Druhý pilíř by tvořilo

zaměstnanecké penzijní připojištění, které se v ČR v současné době nevyužívá. Třetí

pilíř by představovaly individuální penzijní plány, které se ovšem ve své podstatě

významně neliší od současného penzijního připojištění. Celková penze vyplácená

z nového systému by byla ve srovnání se současným stavem nižší, a to za současně

vyšší daňové zátěže. V praxi by zřejmě byla kompletní aplikace švédského

důchodového systému na podmínky ČR nereálná, avšak inspirovat by se ČR mohla

minimálně reformou prvního pilíře, konkrétně průběžného systému, jehož fungování je

zcela stěžejní a současné reformní kroky prováděné českou vládou se jej dotýkají jen

okrajově.
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BA – vyměřovací základ ve Švédsku (Base Amount)

CPI – index spotřebitelských cen (Consumer Price Index)

ČR – Česká Republika

DB – dávkově definovaný systém (Defined Benefit)

DC – příspěvkově definovaný systém (Defined Contribution)

HDP – hrubý domácí produkt

IEZ – index ekonomických změn

NDC – průběžný důchodový systém s fixní příspěvkovou sazbou (Notional Defined

Contribution)

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

OVZ – osobní vyměřovací základ

PAYG – průběžný důchodový systém (Pay As You Go)

PF – penzijní fond

PPM – penzijní pojišťovací orgán (Premium Pension Authority)

SKR – švédská koruna

SZ – sociální zabezpečení

VZ – vyměřovací základ
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Abstrakt

PUTIRKOVÁ, S. Švédská důchodová reforma jakožto inspirace pro český penzijní

systém. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 75 s., 2013

Klíčová slova: sociální zabezpečení, důchodový systém, PAYG systém, fondový

systém, NDC systém

Práce se zabývá švédským důchodovým systémem a jeho následnou aplikací na

podmínky ČR. Jejím cílem je zjistit, jak by se tyto změny projevily především ve

financování důchodového systému ČR. První část práce je zaměřena na charakteristiku

sociálního zabezpečení obecně. Popisuje jednotlivé modely a také přístupy k jeho

financování. Následuje podrobná analýza švédského i českého důchodového systému

dle jednotlivých pilířů. Řešena je podoba jejich předreformních i poreformních stavů.

Praktická část práce obsahuje srovnání zmíněných důchodových systémů, které

umožňuje následnou aplikaci švédského reformovaného důchodového systému na české

podmínky. Výsledná podoba jednotlivých pilířů českého důchodového systému

inspirovaného švédskou reformou je v průběhu aplikace srovnávána se současným

systémem.

Abstract

PUTIRKOVÁ, S. Swedish pension reform as an inspiration for the Czech pension

system. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics UWB in Pilsen, 75 p., 2013

Key Words: social security, pension system, PAYG system, funded system, NDC

system

The diploma thesis deals with the Swedish pension system and its subsequent

application on the conditions in the Czech Republic. The goal of the thesis is to find out

how these changes would be reflected especially in the financing of the Czech pension

system. The first part focuses on the characteristics of social security in general. It

describes individual models and also approaches to financing it. A detailed analysis of

the Swedish and Czech pension system according to the individual pillars follows.

Their pre-reform and post-reform states are discussed. The applied section of the thesis

contains a comparison of the mentioned pension systems which allows for the following

application of the Swedish reformed pension system on conditions in the Czech

Republic. During the application, the resulting form of the individual pillars of the

Czech pension system inspired by the Swedish reform is compared with the current

system.