HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Bc. Soňa Putírková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Švédská důchodová reforma jakožto inspirace pro český penzijní systém

Hodnotitel – oponent: Ing. Tomáš Preněk
Podnik – firma: McCann Erickson

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Velmi kvalitně zpracovaná práce poskytla komplexní pohled na zkoumanou problematiku díky podrobné rešerši české i světové literatury a kvalitnímu explikativnímu popisu jednotlivých elementů historického, českého i švédského systému. Slabší definice cílů a aspirací práce byla vyvážena podrobným podchycením východisek obsažených v teoretické části práce, výbornou praktickou aplikací extrahovaných dat, formulacím závěrů a velmi dobrým formálním zpracováním napříč celé diplomové práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaké důsledky by mohlo mít na makroekonomickou situaci České republiky a celkové reformní vnímání zmiňované zvýšení daňového zatížení v případě aplikace švédského důchodového systému?
2. Jaká by byla největší výhoda spojená se zavedením výpočtu příspěvků jednotlivce do českého důchodového systému za celou jeho kariéru namísto stávajících 30 kalendářních roků před přiznáním důchodu?

V Plzni, dne 3. 1. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištění oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 9. 1. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).